

AVVISO DI CHIARIMENTI n. 3

Quesiti n. 6,7,9,10,11

Gara [3/L/2020 – MEZ04.1901L] – “Appalto Integrato per la progettazione esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, nonché per l’esecuzione dei lavori di adeguamento e adattamento dell’edificio di via Mezzocannone n. 4 alle esigenze della Scuola Superiore Meridionale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II”. CIG. 837071655D

Sono pervenuti a questa Amministrazione quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riportano nel seguito, con la risposta a cura *dell’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili*.

Quesito n. 6)

si intende partecipare come ati costituenda di tipo misto con capogruppo in possesso di categoria OG2 classifica VI e OG11 classifica II e impresa mandante in possesso di categoria OG11 classifica II e dichiarando il subappalto per intero della categoria OS28. In virtù del principio di assorbimento della categoria OG11 con le categorie OS3, OS30 E OS28, l’ati sarebbe qualificata per entrambe le categorie ma non le copre per intero. si chiede pertanto se tale modalità di partecipazione sia ammessa e se ci sia comunque bisogno di presentare documentazione dell’impresa subappaltante.

Risposta al Quesito n. 6)

È consentita la partecipazione nella configurazione indicata in quanto la mandataria risulta qualificata nella categoria principale OG2 e con la mandante copre la categoria scorporabile OS30 in virtù del principio di assorbimento ex art. 79, comma 16, del D.P.R. 207/2010. È consentito, inoltre, il subappalto per intero dei lavori rientranti nella categoria OS28 a ditta qualificata. Trattandosi quest’ultimo di subappalto necessario, si rinvia a quanto indicato nell’elaborato “*Norme di Gara*”, pag. 52, art. 6, lett. p).

Quesito n. 7)

si richiedono i seguenti chiarimenti di carattere amministrativo:1) in riferimento ai requisiti di partecipazione relativi alla progettazione, si chiede di confermare che "nel caso in cui il progettista indicato sia rappresentato da un consorzio stabile, il requisito possa essere posseduto dalle consorziate nominate "esecutrici".2) in riferimento alla documentazione amministrativa di cui al punto 1 delle "Norme di Gara" e alla domanda di partecipazione che dovrà essere presentata in ordine di assolvimento di imposta di bollo - si chiede che in alternativa al pagamento di euro 16,00 mediante F23, possa essere apposta Marca da Bollo debitamente annullata.

Risposta al Quesito n. 7)

1) In merito ai requisiti di partecipazione dei **Consorzi Stabili**, relativamente alla progettazione, si chiarisce che trovano applicazione le norme del D.M. 2 dicembre 2016, n. 263. I requisiti di cui al citato decreto devono essere posseduti:



-per i consorzi di società di professionisti e di società di ingegneria, dalle consorziate secondo quanto indicato all'art. 5 del citato decreto.

-per i consorzi di professionisti, dai consorziati secondo quanto indicato all'art. 1 del citato decreto. Il requisito relativo all'iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura deve essere posseduto dal consorzio e dalle società consorziate indicate come esecutrici. Il requisito relativo all'iscrizione all'Albo è posseduto dai professionisti che nel gruppo di lavoro sono incaricati dell'esecuzione delle prestazioni oggetto dell'appalto.

Il requisito relativo all'abilitazione di cui all'art. 98 del d.lgs. 81/2008 è posseduto dai professionisti che nel gruppo di lavoro sono indicati come incaricati della prestazione di coordinamento della sicurezza.

I requisiti di cui all'art. 2, lettera B.1), B.2), B.3) e B.4) dell'elaborato "Norme di Gara" possono essere dimostrati dal consorzio stabile attraverso i requisiti maturati in proprio e i requisiti della società consorziata designata per l'esecuzione dei servizi. Resta fermo che il requisito B.3) deve essere posseduto da un solo soggetto in quanto non frazionabile.

Il requisito di cui alla lettera B.8) dell'elaborato "Norme di Gara" deve essere posseduto dal professionista che nel gruppo di lavoro è indicato come incaricato della prestazione per la quale sono richiesti i relativi titoli di studio/professionali.

2) Il pagamento dell'imposta di bollo deve avvenire esclusivamente secondo le modalità indicate a pag. 29 dell'Elaborato "Norme di Gara", art. 4, punto A1 bis, ossia mediante l'utilizzo del modello F23.

Quesito n. 9)

la scrivente impresa essendo qualificata per la categoria OG2 classifica V chiede se è possibile partecipare alla gara in oggetto costituendo un ATI verticale così suddiviso: Mandataria qualificata in OG2 V - Mandante qualificata in OS28 IV/bis e OS30 I e OG11 II

Risposta al Quesito n. 9)

È consentita la partecipazione nella configurazione indicata in quanto il principio di assorbimento ex art. 79, comma 16, del D.P.R. 207/2010 consente alla mandante di coprire con la categoria OG11 i lavori rientranti nella categoria OS30.

Quesito n. 10)

In riferimento all'offerta tecnica, si chiede il seguente chiarimento: a pg 34 dell'elaborato "Norme di gara", si scrive (paragrafo 1) che la relazione descrittiva deve essere composta da un massimo di 40 facciate A4, oltre 5 cartelle A3 di eventuali elaborati grafici. Nel paragrafo 2, intitolato "Eventuali Elaborati grafici", si spiega che gli eventuali elaborati grafici devono essere massimo 5 cartelle A3. Si chiede se gli elaborati grafici di cui si parla nel paragrafo 2 siano gli stessi citati nel paragrafo 1. Di conseguenza, si chiede conferma che l'offerta tecnica è costituita da una relazione di massimo 40 facciate A4 oltre eventuali 5 cartelle A3 relative a elaborati grafici.

Risposta al Quesito n. 10)

A pag. 34 dell'elaborato "Norme di Gara" è indicato che: (...) E', inoltre, possibile inserire nella relazione descrittiva gli eventuali elaborati grafici, fissati nel numero massimo di 5 cartelle A3 (vedi successivo punto 2), come più conveniente per la rappresentazione dei contenuti a patto che sia chiaro quali siano gli A3 di relazione e quali di A3 relativi ai grafici. (...)



Ne consegue che gli elaborati grafici di cui al n. 2 sono gli stessi di cui al n. 1 e che, pertanto, possono essere eventualmente inseriti all'interno della relazione descrittiva, formando, quindi, un unico file, fermo restando il rispetto dei limiti fissati.

Quesito n. 11)

si chiede se le offerte tecnica ed economica debbano essere sottoscritte anche dai progettisti indicati.

Risposta al Quesito n. 11)

No, l'offerta tecnica e quella economica devono essere sottoscritte solo dall'operatore economico concorrente, secondo quanto prescritto dall'elaborato "Norme di Gara".

**Il Dirigente
Dott.ssa Rossella Maio**

